

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Lễ Báo công dâng Bác nhân kỷ niệm 130 năm  
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) và tuyên dương  
thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác**

-----

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;

Căn cứ Kế hoạch số 251-KH/TWĐTN-BTG, ngày 15/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc Tổ chức Đại hội thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác lần thứ VI, năm 2020;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ báo công dâng Bác nhân kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) và tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thiết thực kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên.

- Phát hiện và kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến thực hiện tốt việc học tập và làm theo Bác; tạo hiệu ứng lan tỏa và ảnh hưởng tích cực tới thanh thiếu nhi trong tỉnh.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong tuổi trẻ, lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội XI của Đảng bộ tỉnh, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; chào mừng đại hội Thi đua yêu nước các cấp, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Công tác tổ chức đảm bảo thiết thực, sáng tạo, an toàn, hiệu quả, có tác dụng giáo dục sâu sắc; tạo sự ủng hộ, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên.

**II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM****1. Nội dung**

Tổ chức lễ báo công dâng Bác nhân kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020); tuyên dương thanh niên tiên tiến làm

theo lời Bác và các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên dương nhà giáo trẻ tiêu biểu; tuyên dương danh hiệu “*Học sinh 3 tốt*”; tuyên dương Bí thư Chi đoàn tiêu biểu và trao giải Hội thi trực tuyến “*Ánh sáng soi đường*” năm 2020.

## **2. Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Tỉnh đoàn phát biểu báo công dâng Bác.
- Phát biểu của thường trực Tỉnh ủy (*nếu có*).
- Tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác và các mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Tuyên dương nhà giáo trẻ tiêu biểu.
- Tuyên dương danh hiệu “*Học sinh 3 tốt*”.
- Tuyên dương Bí thư Chi đoàn tiêu biểu.
- Trao giải Hội thi trực tuyến “*Ánh sáng soi đường*” năm 2020.
- Đáp từ, kết thúc.

## **3. Thời gian: lúc 7h00’, ngày 19/5/2020 (Thứ Ba).**

## **4. Địa điểm: tại Đền thờ Bác Hồ, xã Long Đức, thành phố Trà Vinh.**

## **5. Thành phần tham dự**

### **5.1. Khách mời:**

Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ban Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

### **5.2. Lực lượng tham dự:**

Tổng số: **100** đại biểu, phân bổ cụ thể cho các đơn vị (*bao gồm cả đại biểu được tuyên dương*) cụ thể như sau:

- Các huyện, thị đoàn: **03** đại biểu/ đơn vị.
- Đoàn trường Đại học Trà Vinh: **20** đại biểu.
- Thành đoàn: **20** đại biểu.
- Đoàn khối các cơ quan: **16** đại biểu.
- Đoàn TN Công an: **10** đại biểu.
- Đoàn TN Bộ đội Biên phòng: **05** đại biểu.
- Đoàn TN Quân sự tỉnh: **05** đại biểu.

### III. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, CƠ CẤU THÀNH PHẦN

#### 1. Tiêu chuẩn tuyên dương

##### 1.1. Đối với Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác:

- Là cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên có thành tích xuất sắc, có công trình phần việc, phát minh, sáng kiến trong lĩnh vực đang học tập, lao động, công tác.

- Có đạo đức tốt, tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội; có uy tín và ảnh hưởng tốt trong đoàn viên, hội viên, thanh niên và nhân dân.

- Là tấm gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; có hành động và việc làm cụ thể thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng, chống, lãng phí, tham nhũng,... đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh của địa phương.

- Cá nhân đề nghị tuyên dương có tuổi đời không quá 35 tuổi (*trường hợp đặc biệt do Hội đồng Thi đua khen thưởng Tỉnh đoàn quyết định*). Đã được công nhận danh hiệu "Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác" từ cấp huyện trở lên trong giai đoạn từ 2018 - 2020.

##### 1.2. Đối với mô hình:

Là các mô hình tiêu biểu trong thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, đơn vị trong giai đoạn từ 2018 - 2020; thu hút tập hợp được đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi tham gia; có ảnh hưởng tích cực đến các hoạt động, phong trào của Đoàn và có thể nhân rộng tại các địa phương, đơn vị khác (*lưu ý chỉ chọn các mô hình đến nay vẫn còn hoạt động tốt và được chọn nhân rộng tại địa phương*).

#### 2. Số lượng, cơ cấu thành phần tuyên dương

Số lượng tuyên dương dự kiến là **28** cá nhân và **14** mô hình, trong đó:

- Các đơn vị huyện, thị, thành đoàn, Đoàn trường Đại học Trà Vinh, Đoàn khối các cơ quan: mỗi đơn vị chọn **02** cá nhân và **01** mô hình tiêu biểu.

- Đoàn TN Công an, Đoàn TN Bộ Đội Biên phòng và Đoàn TN Quân sự: mỗi đơn vị chọn **01** cá nhân và **01** mô hình tiêu biểu.

- Hội LHTN Việt Nam tỉnh **02** cá nhân (*trong đó: Thầy thuốc trẻ tiêu biểu 01 cá nhân và Doanh nhân trẻ tiêu biểu 01 cá nhân*).

- Cán bộ Đoàn chuyên trách cấp tỉnh: **01** đồng chí.

#### 3. Hồ sơ tuyên dương

Các đơn vị lập hồ sơ đề nghị tuyên dương gồm:

- Đề nghị của huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc.
- Bảng tổng hợp tóm tắt thành tích của các cá nhân và mô hình (do đơn vị đề nghị tổng hợp, mỗi cá nhân, mô hình không quá 1/2 trang giấy A4).
- Đối với cá nhân: Bảng thành tích của từng cá nhân (nếu ngắn gọn những thành tích và hình thức khen thưởng đã đạt được) và **01 file ảnh** chụp bán thân hoặc ảnh chụp chân dung (trang phục áo Đoàn Thanh niên hoặc trang phục lịch sự).
- Đối với mô hình: Báo cáo kết quả hoạt động của từng mô hình đề nghị tuyên dương (tên mô hình, số lượng DVTN tham gia, nội dung, hình thức hoạt động, hiệu quả của mô hình, đã được tuyên dương, khen thưởng cấp nào) và ít nhất 03 ảnh hoạt động.

**4. Đối với tuyên dương nhà giáo trẻ tiêu biểu; danh hiệu “Học sinh 3 tốt”;** Bí thư Chi đoàn tiêu biểu sẽ có văn bản hướng dẫn riêng về tiêu chuẩn và số lượng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Tỉnh đoàn**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc và các đơn vị liên quan.
- Giao Ban Tuyên giáo tham mưu Ban Thường vụ và Hội đồng Thi đua khen thưởng Tỉnh đoàn xét chọn các cá nhân và mô hình tuyên dương đảm bảo theo kế hoạch, phối hợp với các phòng ban và đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu văn bản tuyên dương các cá nhân là Bí thư Chi đoàn tiêu biểu.
- Giao Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn tham mưu văn bản tuyên dương các đối tượng như: Nhà giáo trẻ tiêu biểu, danh hiệu “Học sinh 3 tốt”.
- Hội LHTN Việt Nam tỉnh xét chọn 02 cá nhân tiêu biểu trong việc học tập và làm theo theo Bác đề nghị tuyên dương đảm bảo theo kế hoạch.

*(Lưu ý: Tùy vào tình hình thực tế của tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn có thể điều chỉnh một số nội dung trong Kế hoạch cho phù hợp với yêu cầu của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh cấp tỉnh).*

##### **2. Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc**

- Tùy theo tình hình thực tế, các đơn vị tổ chức tuyên dương Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cho thời gian hoàn thành. Xét chọn các cá nhân, mô hình đề nghị tuyên dương đảm bảo theo kế hoạch và lập hồ sơ gửi về Ban Tuyên

giáo Tỉnh đoàn **chậm nhất vào ngày 12/5/2020** để trình Hội đồng Thi đua khen thưởng Tỉnh đoàn xét duyệt (*không xét tuyên dương đối với các đơn vị gửi trễ*).

- Thông báo triệu tập các cá nhân, đại diện mô hình tiêu biểu được xét chọn tuyên dương tham dự lễ tuyên dương cấp tỉnh đảm bảo thời gian, địa điểm.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Đ/c Nguyễn Ngọc Lương Bí thư TWĐ (b/c);
- VP TW Đoàn I, II (b/c);
- Ban TG, Ban CTTN TW Đoàn (b/c);
- Ban TG, Ban DV Tỉnh ủy (b/c);
- Hội LHTN VN (t/h);
- Các ban TĐ (t/h);
- Huyện, thị, thành đoàn, ĐTT (t/h);
- Lưu VT, Ban TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Huỳnh Thị Hằng Nga**